UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 02 năm 2021

V/v tuyên truyền thực hiện công tác phòng,

chống bệnh Cúm A(H5N1), A (H5N6) và các

chủng vi rút cúm gia cầm lây sang người;

Tuyên truyền phổ biến các luật, nghị quyết

mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ

10, triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 92/TTCS-TTTQ ngày 18/02/2021 của Cục Thông

tin cơ sở về việc tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống bệnh Cúm

A(H5N1), A (H5N6) và các chủng vi rút cúm gia cầm lây sang người; Công văn

số 176/UBND-KT ngày 10/02/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức, thực hiện

Công điện số 163/CĐ-TTg ngày 08/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

phòng, chống bệnh cúm gia cầm và các chủng vi rút cúm gia cầm lây sang

người; Công văn số 99/TTCS-CS ngày 22/02/2021 của Cục Thông tin cơ sở về

việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội thông qua tại kỳ hợp thứ

10, triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL và tăng cường phổ biến pháp luật dịp

Tết Tân Sửu 2021, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống bệnh Cúm A(H5N1),

A (H5N6) và các chủng vi rút cúm gia cầm lây sang người

- Nội dung Quyết định số 172/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ
tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Cúm
gia cầm giai đoạn 2019-2025; Công điện Hỏa tốc số 163/CĐ-TTg ngày
08/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp kiểm soát phòng, chống bệnh Cúm gia cầm và các chủng

vi rút cúm gia cầm lây sang người; Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày
31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng,
chống dịch bệnh động vật trên cạn.

- Tình hình dịch bệnh, đặc điểm dịch tễ; các yếu tố nguy cơ của việc sử
dụng gia cầm không qua kiểm duyệt, không rõ nguồn gốc; những khuyến cáo về
phòng, chống cúm gia cầm.

- Các biện pháp phòng, chống dịch cúm gia cầm, biện pháp vệ sinh
trong chăn nuôi, giết mổ gia cầm.

- Các biện pháp chủ động ngăn chặn sự xâm nhập vi rút cúm gia cầm
vào nước ta cũng như triển khai các biện pháp phòng, chống chủ động tránh lây
truyền sang người, hạn chế thấp nhất sự lây nhiễm và tử vong cho người.

2

- Những kết quả nổi bật đạt được trong công tác phòng, chống dịch
cúm gia cầm thời gian qua; đồng thời phản ánh nỗ lực và quyết tâm của các
ngành, các cấp và các địa phương triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống
dịch cúm A(H5N1) và A(H5N6) trên gia cầm, các loại cúm gia cầm khác trên
đàn gia cầm và các chủng vi rút cúm gia cầm lây sang người.

- Hướng dẫn người dân nhận thức đầy đủ nguy cơ và cách thức phòng
ngừa dịch bệnh, chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn
của ngành y tế, ngành nông nghiệp.

2. Tuyên truyền phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội

thông qua tại kỳ họp thứ 10, triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL và tăng

cường phổ biến pháp luật dịp Tết Tân Sửu 2021

Triển khai Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi

hành, trên cơ sở các luật, nghị quyết đã được Quốc hội khóa XIV thông qua tại

kỳ họp thứ 10, triển khai một số nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật dịp Tết

Tân Sửu 2021. Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông

tin các huyện, thành chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp

huyện, đài truyền thanh cấp xã và lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên

cơ sở tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến (Nội dung tuyên

truyền tại văn bản gửi kèm theo).

Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin theo dõi, đôn đốc công tác tuyên

truyền trên địa bàn. Định kỳ trước ngày 05/12 hằng năm báo cáo tình hình tổ

chức thực hiện.

3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu./.

 Công văn số 92/TTCS-TTTQ ngày 18/02/2021; Công văn số 176/UBND-

KT ngày 10/02/2021; Công văn số 99/TTCS-CS ngày 22/02/2021 gửi kèm trên

iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền

thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TP;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-02-25T15:30:00+0700
	Lê Hải Yến

		2021-02-25T15:37:39+0700

		2021-02-25T15:37:34+0700

		2021-02-25T15:37:34+0700

		2021-02-25T15:38:02+0700